[image: image1.png]

Администрация (исполнительно-распорядительный орган)
муниципального района «Ферзиковский район»
Калужской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 июля 2023 года                                                                                                      № 296
п. Ферзиково

О создании межведомственной муниципальной комиссии по охране труда при администрации (исполнительно-распорядительном органе) муниципального района «Ферзиковский район»
В целях реализации основных направлений государственной политики в области охраны труда и в соответствии со статьей 210 Трудового кодекса Российской Федерации «Основные направления государственной политики в области охраны труда», повышения уровня безопасности, снижения производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях расположенных на территории муниципального района «Ферзиковский район», администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Ферзиковский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать межведомственную муниципальную комиссию по охране труда при администрации (исполнительно-распорядительном органе) муниципального района «Ферзиковский район».

2. Утвердить Положение о межведомственной муниципальной комиссии по охране труда при администрации (исполнительно-распорядительном органе) муниципального района «Ферзиковский район» (приложение №1).
3. Утвердить состав межведомственной муниципальной комиссии по охране труда при администрации (исполнительно-распорядительном органе) муниципального района «Ферзиковский район» (приложению №2).

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации (исполнительно - распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район» в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава администрации

муниципального района

«Ферзиковский район»                                                                                 А.С. Волков
Приложение №1

к Постановлению администрации

(исполнительно-распорядительного органа)
муниципального района «Ферзиковский район»
от 11 июля 2023 года №296
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной муниципальной комиссии по охране труда при
администрации (исполнительно-распорядительном органе)
муниципального района «Ферзиковский район»
1. Общие положение

1.1. Межведомственная муниципальная комиссию по охране труда при администрации (исполнительно-распорядительном органе) муниципального района «Ферзиковский район» (далее по тексту - комиссия) является органом, обеспечивающим взаимодействие администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район», работодателей с надзорными и контролирующими органами, обучающими организациями, профсоюзными объединениями и другими общественными организациями в реализации основных направлений государственной политики в области охраны труда, а также государственных нормативных требований охраны труда и требований охраны труда, установленных правилами и инструкциями по охране труда.

1.2. Комиссия обеспечивает согласованные действия с органами исполнительной власти, работодателями, профсоюзами и иными уполномоченными органами по вопросам охраны труда расположенными на территории муниципального района «Ферзиковский район».

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и нормативными актами о труде и охране труда Российской Федерации и Калужской области, настоящим Положением, региональными и территориальными соглашениями.
2. Основные задачи комиссии
2.1. Основными задачами комиссии являются:

- обеспечение взаимодействия администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район», федеральных органов, органов государственной власти Калужской области, профсоюзов, работодателей по вопросам охраны труда;
- осуществление контроля за соблюдением законодательства о труде и охране труда;

- организация профилактической работы по предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний;

- информирование, консультирование и оказание методической помощи организациям по вопросам трудовых отношений и охраны труда;
- распространение передового опыта в решении вопросов трудовых отношений и охраны труда путем проведения совещаний, семинаров и других мероприятий;

- рассматривание замечаний и мнений уполномоченных по охране труда работников по результатам специальной оценки условий труда и оценки профессиональных рисков;

- участие в рассмотрении обстоятельств и причин микроповреждений (микротравм);

- анализировать локально-нормативные акты работодателей.
3. Основные функции комиссии

3.1. Организация доведения законодательных и нормативных правовых актов по трудовым отношениям, охране и условиям труда до субъектов.

3.2. Оказание помощи субъектам в подборе необходимой нормативной литературы по трудовым вопросам и охране труда.

3.3. Контроль принятия и выполнения субъектами программ улучшения условий труда.

3.4. Организация проведения субъектами аттестации рабочих мест по условиям труда, оказание консультативной и методической помощи в ее проведении, контроль выполнения хода проводимых работ.

3.5. Организация проведения комплексных отраслевых проверок субъектов по соблюдению нормативных требований по труду и охране труда; проведение итоговых совещаний по результатам проверок.

3.6. Проведение целевых проверок субъектов с целью предупреждения производственного травматизма и профзаболеваний.

3.7. Обобщение и анализ случаев травматизма и профзаболеваний, разработка предупредительных мер по их снижению.

3.8. Создание условий, способствующих экономической заинтересованности работодателей в обеспечении безопасных условий труда.
4. Организация работы комиссии

4.1. Возглавляет комиссию председатель - заместитель Главы администрации муниципального района «Ферзиковский район» по социальным вопросам, на которого возложена обязанность по организации работы по регулированию трудовых отношений и вопросов охраны труда, при отсутствии председателя комиссию возглавляет его заместитель.
4.2. Председатель комиссии:

- осуществляет общее руководство работой комиссией;
- принимает решение о проведении заседания комиссии;
- осуществляет контроль за реализацией принятых комиссией решений;
- подписывает протоколы заседаний комиссии.
4.3. Заместитель председателя комиссии:

- исполняет обязанности председателя комиссии в период его отсутствия;
- принимает решение о проведении заседания комиссии в период отсутствия председателя рабочей группы;
- подписывает протоколы заседаний комиссии в период отсутствия председателя комиссии.

4.4. Секретарь комиссии:
- Организует подготовку необходимых документов и аналитических материалов к заседаниям комиссии;
- Формирует проект повестки заседания комиссии и представляет его с соответствующими материалами председателю комиссии;

- Извещает членов комиссии о проведении очередного заседания;
- Оформляет и организует подписание протоколов заседаний комиссии.
4.5. Члены комиссии:

- Лично участвуют в заседаниях комиссии (отсутствие на заседании без уважительной причины не допускается; в случае отсутствия на заседании по уважительной причине отсутствующий член Комиссии обязан представить на заседание компетентную замену с правом голоса);
- Вносят предложения по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;
- Представляют в случае необходимости замечания и предложения к проектам решений комиссии;
- Участвуют в обсуждении и выработке решений по вопросам, вынесенным на рассмотрение комиссии;
- Излагают особое мнение по вопросам, рассматриваемым на заседании комиссии.
4.6. Комиссия проводит свою работу в виде заседаний по мере необходимости для решения необходимых текущих задач и решения организационных вопросов.

4.7. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

4.8.Решения комиссии носит рекомендательный характер и оформляется протоколом.

4.9. Выполнение решений комиссии организует председатель комиссии с привлечением необходимых специалистов (по согласованию).

4.10. В случае несогласия с решением комиссии каждый член рабочей группы вправе зафиксировать особое мнение, оформив его за своей подписью в приложении к протоколу заседания комиссии.
Приложение №2
к Постановлению администрации

(исполнительно-распорядительного органа)
муниципального района «Ферзиковский район»
от 11 июля 2023 года №296
СОСТАВ

межведомственной муниципальной комиссии по охране труда при
администрации (исполнительно-распорядительном органе)
муниципального района «Ферзиковский район»
	Новиков

Сергей Николаевич
	-
	Заместитель Главы администрации муниципального района «Ферзиковский район» по социальным вопросам, председатель комиссии;

	Зорева

Светлана Александровна
	-
	Управляющий делами администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район», заместитель председателя комиссии;

	Гудовская

Алёна Викторовна
	-
	Заместитель заведующего отделом организационно-контрольной и кадровой работы администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район», секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Валуев

Роман Игоревич
	-
	Заместитель Главы администрации муниципального района «Ферзиковский район» по информационному сопровождению и связям с общественностью;

	Горохова

Наталья Владимировна
	-
	Заведующая Отделом развития социальной сферы администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район»;

	Горохов

Александр Анатольевич
	-
	Заведующий отделом по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, мобилизационной работе, экологическому контролю и пожарной безопасности администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район»;

	Евстафьева

Ольга Олеговна
	-
	Заместитель главного врача ГБУЗ КО «Калужская городская клиническая больница №4 им. А.С. Хлюстина», участковая больница Ферзиковского района» (по согласованию);

	Ельцов

Станислав Владимирович
	-
	Заведующий отделом правового обеспечения администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район»;

	Леонова

Галина Агаламовна
	-
	Заведующая Отделом архитектуры, градостроительства, экономики, имущественных и земельных отношений администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район»;

	Лукашова

Татьяна Алексеевна
	-
	Заместитель Главы администрации муниципального района «Ферзиковский район» по экономике финансам и муниципальному хозяйству;

	Максименко

Наталья Александровна
	-
	Главный редактор муниципального учреждения муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области «Редакция газеты «Ферзиковские вести» (по согласованию);

	Ступоченко

Раиса Викторовн
	-
	Заведующая Отделом образования и молодежной политики администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район»;

	Сухоруков

Владимир Павлович

	Заведующий Отделом аграрной политики и социального обустройства села администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район»;

	Фокина

Татьяна Валерьевна
	-
	Заместитель заведующего Отделом архитектуры, градостроительства, экономики, имущественных и земельных отношений администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район»;

	Фетисова

Людмила Викторовна
	-
	Заведующая Отделом финансов администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район»;

	Чистякова

Наталья Ивановна
	-
	Заведующая Отделом социальной защиты населения администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район»;

	Блашков

Альбер Александрович
	-
	Глава администрации сельского поселения «Село Авчурино» (по согласованию);

	Буланов

Артемий Николаевич
	-
	Глава администрации сельского поселения «Поселок Дугна» (по согласованию);

	Зеленский

Борис Васильевич
	-
	Глава администрации сельского поселения «Деревня Аристово» (по согласованию);

	Елисеева

Татьяна Алексеевна
	-
	Глава администрации сельского поселения «Село Грабцево» (по согласованию);

	Комиссаров

Артем Игоревич
	-
	И.о. Главы администрации сельского поселения «Бебелевский сельсовет» (по согласованию);

	Колганов

Сергей Владимирович
	-
	Глава администрации сельского поселения «Село Ферзиково» (по согласованию);

	Куртенко

Виталий Алексеевич
	-
	Глава администрации сельского поселения «Деревня Ястребовка» (по согласованию);

	Кокорина

Надежда Николаевна
	-
	Глава администрации сельского поселения «Деревня Красный Городок» (по согласованию);

	Нефедова

Ольга Владимировна
	-
	Глава администрации сельского поселения «Октябрьский сельсовет» (по согласованию);

	Прохорова

Инна Вячеславовна
	-
	Глава администрации сельского поселения «Деревня Зудна» (по согласованию);

	Романов

Дмитрий Викторович
	-
	Глава администрации сельского поселения «Поселок Ферзиково» (по согласованию);

	Рябцев

Игорь Иванович
	-
	Глава администрации сельского поселения «Деревня Сугоново» (по согласованию);

	Сухорукова

Мария Казимировна
	-
	Глава администрации сельского поселения «Село Кольцово» (по согласованию);

	Финашина

Александра Леонидовна
	-
	И.о. Главы администрации сельского поселения «Деревня Бронцы» (по согласованию);

	Шебанин

Сергей Иванович
	-
	Глава администрации сельского поселения «Село Сашкино» (по согласованию).